
WPROWADZENIE W EKOLOGIĘ INTERGALNĄ 
W ŚWIETLE 4-tej UPATJ przedłożył Przewodniczący 
Zespołu Synodalnego Ekologii Integralnej LAUDATO SI prof.
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z przedłożenia można dowiedzieć się:

czym jest ekologia integralna i czym różni się od EKOLOGIZMU?
Kto jest twórcą ekologii integralnej?
Jakie są rodzaje ekologii integralnej?



Radom 17 stycznia 2026

WPROWADZENIE W EKOLOGIĘ INTERGALNĄ 
W ŚWIETLE 4-tej UPATJ

Kiedy Bóg w Księdze Rodzaju nakazał ludziom „uprawiać ogród”
oraz „czynić sobie ziemię poddaną”, położył podwaliny pod 
EKOLOGIĘ INTERGALNĄ opisaną w IV rozdziale encykliki 
„LAUDATO SI”. Myliłby się jednak ten, kto by przypisał 
początki ekologii kościelnej Papieżowi Franciszkowi, autorowi 
tejże encykliki W postaci bowiem oficjalnej przejawiła się 
EKOLOGIA już w 1991 roku podczas Światowch Dni Młodzieży 
w Częstochowie, gdy Jan Paweł II dokonał epiklezy (czyli 
wezwania Ducha Świętego na zgromadzone tam rzesze młodych) 
aby uprosić DAR DUCHA DLA OBRONY ŚRODOWISKA 
NATURALNEGO. Jak wiadomo z Ewangelii Św. Łukasza 
(rozdział 11), modlitwa o Ducha jest zawsze w 100 % 
skuteczna. Dlatego gdy wśród zgromadzonych na epiklezie z 
JP2 na Jasnej Górze w 1991 roku znaleźli się trzej jezuici: o. 
Robert Wawer SJ, o. Zdzisław Wojciechowski SJ oraz o. 
Mariusz Bigiel SJ, stało się oczywistym, że epikleza ta 
zaowocuje efektami we właściwym czasie. 
Impulsem znaczącym w tej sprawie dla jezuitów był Dekret o 
ekologii 34 Kongregacji Generalnej Towarzystwa Jezusowego 
(w roku 1996), który wpunktował ścisłe związki EKOLOGII Z
EKONOMIĄ oraz nałożył na Generała Zakonu Jezuitów 
obowiązek rozwinięcia tegoż tematu. Podczas 35 Kongregacji 
Generalnej Towarzystwa Jezusowego (2006) Benedykt XVI 
wymienił wśród wyzwań stojącym przed Zakonem istnienie 
KRYZYSU EKOLOGICZNEGO. Dopiero jednak wydanie 
encykliki Laudato Si w roku 2015 otworzyło róg obfitości w 
zaangażowaniu w zagadnienie ekologiczne. Na tej fali 
Wspólnota Jezuitów posługując przy Sanktuarium MB 
Łaskawej (w której skład wchodzili w/w Ojcowie naznaczeni 
epiklezą papieską!) rozeznała – ku zdziwieniu a nawet 



niedowierzaniu Prowincjała o Tomasza Ortmanna SJ– że 
Zakon jako całość powinien wkroczyć na drogę EKOLOGII 
INTEGRALNEJ. (patrz załącznik typologia). Wkrótce potem 
nowo wybrany Generał Arturo Sosa SJ potwierdził tę intuicję, 
wydając dokument programowy pt EKOLOGIA ORAZ 
SPRAWIEDLIWOŚĆ. Już wtedy o. Michael Czerny SJ 
pracował w Dykasterii zajmującej się ekologią. Dziś jako 
kardynał watykański pełni urząd szefa tejże Dykasterii. 
Ostatecznie Zakon Jezuitów sformułował „Uniwersalne 
Preferencje Apostolskie Towarzystwa Jezusowego” w tym 4-tą 
UPATJ czyli „troskę o wspólny dom”.
Działająca przy Sanktuarium MB Łaskawej ekipa 
interdscyplinarn specjalistów z różnych dziedzin utworzył 
najpierw Ruch, potem Centrum następnie Fundację a obecnie 
ZESPÓŁ SYNODALNY EKOLOGII INTEGRALNEJ 
„LAUDATO SI”. Cel pozostaje ten sam: IMPLEMENTACJA 
encykliki LAUDATO SI W HERMEUTYCE CIĄGŁOŚCI Z 
MAGISTERIUM NA PRZEKÓR FIDEIZMOWI
Od samego początku akcent padał na EKOLOGIĘ 
INTEGRALNĄ, czyli kompatybilną z encyklikami Laudato Si
oraz FIDES ET RATIO. Laudato Si nr 201 stanowi (wbrew 
platonikom), że „rzeczywistość jest ważniejsza od idei” i tego się 
trzymaliśmy konsekwentnie odrzucając kompromisy 
przeciwko rozumowi bądź wierze.
Zajęliśmy kilka ważnych stanowisk w palących kwestiach 
ekologicznych, stając się tym samym punktem odniesienia 
oraz płaszczyzną dialogu:
 postulat wolności religijnej dla wszystkich, którzy mają 

podstawy intelektualne oraz czelność publicznie wątpić w 
mitologię GLOBALNEGO OCIEPLENIA

 postulat ekologicznego podejścia do godności kobiet: 
szczególnie zaś petycję odstąpienia od forsowania 
antykoncepcji pod szyldem kościelnym

 domagaliśmy się uznania „wartości nienegocjowalnych” 



wg Laudato Si, czyli obrony ludzkiego życia, także w fazie
embrionalnej, nawet gdy to wymagało egzekwowania od 
kleru, skłonnego do fideizmu, używania rozumu

Sojusznicy ekologii integralnej są rozsiani po świecie. Okazali 
się nimi jezuici w Zakopanem, Warszawie, Jastrzębiej Górze 
oraz wielu ludzi pełnosprytnych. Dzięki nim udało się ocalić z 
budowy przy klasztorze na Rakowieckiej LILIOWCE 
wyhodowane przez brata Franczaka, które zdobywały 
nagrody na konkursach międzynarodowych, teraz zaś stanęły 
w oko z oko przeciw buldożerom oraz koparkom.
Konferencja naukowa na Jezuickiej Uczelni Bobolanum w X 
lecie LAUDATO SI w dn 4 X 2025 dowiodła pełnego CZUCIA 
Z KOŚCIOŁEM Zespołu Ekologii Integralnej LAUDATO SI. 
Temat ekologii jest wciąż w Kościele w fazie początkowej. Nikt
nie jest zwolniony w jego uprawianiu z używania rozumu w 
harmonii z wiarą. Dla katolików Bóg Stwórca to ta sama 
Osoba co Bóg Zbawca. Łaska nie niszczy natury lecz ją 
zakłada oraz doskonali. Dlatego uprzywilejowanym terenem 
do uprawy ekologii jest KULT MARYJNY. Wybór Starej 
Błotnicy nie jest przypadkowy ale jest podjęciem naszej 
świadomej współpracy ze ZNAKAMI OPATRZNOŚCI.

Radom 17 stycznia 2026              prof. dr Walery Wysoczański
DODATEK nr 1: 4-ta UPATJ 
Współpracować w trosce o Wspólny Dom 

W  encyklice  Laudato  si’  Papież  Franciszek  przypomina  nam  o  wspólnej  odpowiedzialności
wszystkich ludzi w zakresie troski o stworzenie, uważane przez wiele ludów za „matkę ziemię”1.
„Ta siostra protestuje z powodu zła, jakie jej wyrządzamy nieodpowiedzialnym wykorzystywaniem
i rabunkową eksploatacją dóbr, które Bóg w niej umieścił. […] Z tego względu wśród najbardziej
zaniedbanych i źle traktowanych znajduje się nasza uciskana i zdewastowana ziemia, która «jęczy i
wzdycha w bólach rodzenia» (Rz 8, 22)”. 

Szkoda wyrządzona ziemi jest równocześnie szkodą wyrządzoną najbardziej podatnym na zranienie,
jakimi są tubylcze ludy, zmuszone do emigrowania,  wieśniacy oraz mieszkańcy miejskich peryferii.
Zniszczenie  środowiska,  jakie  się  dokonuje  w  panującym  systemie  ekonomicznym,  wyrządza

1 To odniesienie Zespół Synodalny Ekologii Integralnej LAUDATO SI 
zdecydowanie odrzuca jako bałwochwalcze oraz urągające autentycznemu 
kultowi maryjnemu.



międzypokoleniową szkodę, ponieważ dotyka nie tylko mieszkańców ziemi – w sposób szczególny
młodych – ale warunkuje również i wystawia na ryzyko życie przyszłych pokoleń. 

Biorąc pod uwagę to,  kim jesteśmy i  jakimi dysponujemy środkami,  chcemy  współpracować z
innymi  w  budowaniu  alternatywnych  wzorców  życia  opierających  się  na  poszanowaniu
stworzenia i na zrównoważonym postępie zdolnym do wytwarzania dóbr, które sprawiedliwie
rozdzielane  zapewnią  godne  życie  wszystkim  ludziom  na  naszej  planecie.  Ponadczasowe
zachowanie  warunków  życia  planety  związane  jest  z  ludzką  odpowiedzialnością  o  ogromnym
etycznym i  duchowym znaczeniu.  Nasza  współpraca  obejmuje  uczestnictwo w dogłębnych  ba-
daniach  i  analizach  oraz  wspieranie  refleksji  i  rozeznania  prowadzących  do  podejmowania
odpowiednich  decyzji  zdolnych  do  uzdrowienia  już  zadanych  ran  ekologicznej  równowadze.
Obejmujemy szczególną troską takie decydujące obszary dla zachowania równowagi natury czyniącej
możliwym życie,  jakimi  są Amazonia,  dorzecza Konga, Indie i  Indonezja,  podobnie  jak  wielkie
obszary morskie. Podjęcie się tego jest formą oddawania autentycznego kultu stwórczemu dziełu Boga.
Potrzeba odważnych decyzji,  które  doprowadzą do uniknięcia  dalszych szkód i  dadzą  początek
zmianie  stylu  życia  koniecznej  dla  korzystania  z  dóbr  stworzenia  z  korzyścią  dla  wszystkich.
Chcemy być czynnie obecnymi w tym procesie. 

Laudato  si’  przypomina,  że  „zasadnicza  postawa  autotranscendencji,  przełamująca  izolację  i
autoreferencyjność,  jest  źródłem umożliwiającym wszelką troskę o innych i  o  środowisko.  Jest
także  tym,  co  umożliwia  zrodzenie  się  reakcji  moralnej  niezbędnej  do  oceny  skutku  każdego
działania  i  każdej  osobistej  decyzji  wykraczającej  poza  nas”.  Logiczna  jest  więc  konkluzja,  że
chrześcijanom „brakuje zatem nawrócenia ekologicznego,  które wiąże się z rozwijaniem wszystkich
konsekwencji ich spotkania z Jezusem w relacjach z otaczającym ich światem. Życie powołaniem,
by być obrońcami dzieła Bożego, jest istotną częścią życia uczciwego”

Dlatego jest rzeczą konieczną wyjść z siebie i dbać troskliwie o to wszystko, co jest dobre dla
innych. Model ludzkiego życia pojednanego ze stworzeniem nie będzie możliwy, jeśli nie będziemy
zdolni do wyjścia z indywidualizmu i bezczynności. 

Dla nas jezuitów i dla naszych współpracowników w misji,  nawrócenie zaczyna się od  zmiany
życiowych przyzwyczajeń proponowanych przez ekonomiczne i kulturowe struktury opierające się
na  konsumpcji  irracjonalnie  produkowanych  dóbr.  Słowo  Papieża  Franciszka  zachęca  nas  do
pójścia w tym kierunku: „Bardzo szlachetne jest podjęcie obowiązku troski o środowisko poprzez
małe codzienne działania. Wspaniałe jest i to, że edukacja potrafi je zmotywować i ukształtować
pewien styl życia”

DODATEK nr 2: TYPOLOGIA EKOLOGII INTEGRALNEJ
BONUS SCHOLASTIC SEMPER DISTINGUIT (sw. Tomasz z Akwinu)

(DOBRY NAUCZYCIEL/UCZEŃ ZAWSZE ROZRÓŻNIA)

KTO MAŁO ROZRÓŻNIA, MAŁO ROZUMIE ORAZ MAŁO POMAGA
(Św. Ignacy Loyola)

Konkluzja: EKOLOGIA EKOLOGII NIE RÓWNA. NIE CHODZI O TO 
BY UPRAWIAĆ JAKĄKOLWIEK EKOLOGIĘ ALE EKOLOGIĘ 
INTEGRALNĄ WE WŁAŚCIWYM SEKTORZE

---------------------------rozróżnienia--------------------------------------------------



EKOLOGIA

LEWACKA

za największego szkodnika przyrody
uważa człowieka, dlatego chce go

unicestwić

INTEGRALNA
Ekologia integralna obejmuje trzy 
połączone ze sobą wewnętrznie i 
nierozerwalne troski:
 1)  troskę o życie (zaczynając od życia 
ludzkiego 
2)  troskę o rozwój 
3)  troskę o środowisko naturalne 

człowieka czyli przyrodę 

EKOLOGIA LUDZKA (wg B-16)

Laudato SI 155. „Ekologia ludzka” oznacza również coś bardzo 
głębokiego: niezbędną relację życia człowieka z prawem moralnym,
wpisanym w jego naturę, relację konieczną, by można było 
stworzyć bardziej godne środowisko. Benedykt XVI powiedział, że 
istnieje także „ekologia człowieka”, gdyż «również człowiek ma 
naturę, którą winien szanować i którą nie może manipulować 
według swego uznania»[120]

EKOLOGIA DUCHA

zdefiniowana przez Siostrę Franciszkę z Klasztoru Siótr Kapucynek
w Ostrowie Wielkopolskim. Opiera się na prawidłowej interpretacji 
duchowości św. Franciszka z Asyżu oraz na przekonaniu, że 
największym trucicielem przyrody jest grzech człowieka. Leczenie 
zatem zranienia ekologicznego musi być PRZYCZYNOWE  a nie 
wyłącznie OBJAWOWE. Zanieczyszczenie środowiska plastkiem, 



pestytycydami, odpadami radioaktwnymi (itp.) należy zwalczać ale 
najbardziej ze wszystkich zanieczyszczeń szkodliwy jest grzech.

EKOLOGIA ROZTROPNA

zakłada interpretację encykliki LAUDATO SI w świetle encykliki
FIDES ET RATIO (oraz jej syntezy-zapowiedzi w postaci 
przemówienia JP2 na UMK w Toruniu).
Do tej pory koncentrowała się na egzekwowaniu nr 188 
Laudato Si, czyli wolności badań naukowych, zwłaszcza w 
zakresie zagadnienia szeroko pojętego GLOBALNEGO 
OCIEPLENIA, które mając status HIPOTEZY (wątpliwej) dla 
celów korupcyjnych zostało w złej wierze ogłoszone TEZĄ 
UDOWODNIONĄ, co nie ma podstaw w empirii. Ekologia 
roztropna ROZRÓŻNIA rzeczywistość od idei, supremując 
rzeczywistość nad szczerymi przekonaniami, zwłaszcza 
zbiorowymi oraz finansowanymi z niepewnych źródeł.

EKOLOGIA KOBIECA

wdraża wytrwale w hermeutyce ciągłości Dekret o Kobiecie 34 
Kongregacji Generalnej Towarzystwa Jezusowego w świetle 
homilii koronacyjnej Karola Wojtyły w Starej Błotnicy. Za 
najważniejszy dokument JPII poświęcony GODNOŚCI 
KOBIETY uznaje „Redemptoris mater”. Jej pierwszorzędnym 
celem jest windykowanie od kleru Rz 3,8, KKK 1756, VS 74-81, 
HV 14. Jest skuteczną kontrofensywą na przemoc wobec 
kobiet forsowaną przez gnozę pogrobowców Karla Rahnera SJ 
zespoloną w sojuszu z Islamem, gdzie kobieta z zasad jest 
branką oraz nie jest pytana o zgodę w relacji intymnej z 
mężczyzną, która wskutek tego defektu zamiast aktem miłości 
wzajemnej staje się aktem dominacji męskiej, generując 
feminizm. Tymczasem nie feminizm jest remedium na 



naruszenie godności kobiety lecz Dekret 34 Kongregacji 
Generalne Towarzystwa Jezusowego w brzmieniu:

„W swoim pierwotnym planie Bóg pragnął pełnych 

miłości związków między kobietami i mężczyznami, 

opartych na szacunku, wzajemności i równości, a my 

jesteśmy wezwani, by plan ten wypełniać. Nauka płynąca

z takiej eklezjalnej refleksji nad Pismem Świętym jest 

oczywista: istnieje potrzeba wprowadzenia teorii w 

praktykę, i to nie tylko poza Kościołem, ale także w nim 

samym” (Dekrety ХXXIV Kongregacji Towarzystwa 

Jezusowego, Dekret XIV nr 366) 

EKOLOGIA ŚWIADOMOŚCI
NIEZATRUTEJ

zajmuje się zintegrowaną walką z pijaństwem we 

wszystkich obszarach życia społeczeństwa. Czyni to w 

ramach Narodowego Programu Trzeźwości, odnajdując 

w ekologii dodatkowy motyw otrzeźwienia. Docelowo 

zostaną utworzone departamenty oczyszczenia 

świadomości z narkotyków chemicznych oraz 

informacyjnch

EKOLOGIA RELACJI
MAŁŻEŃSKICH



usuwa toksyny interpersonalne w układach rodzinnych: 

mąż-żona-dzieci-teściowie itp., itd. Czyni to poprzez:

obiektywizację podziału praw oraz obowiązków 

rodzinnych

– dialog metodyczny (zakończony konkluzją)

– facilitytacje, mediacje, koncyliacje małżeńskie

– wdrażania królewskiego kapłaństwa

– promocję pojednania oraz przebaczenia

– uzupełnianie zaległych deficytów formacji 

małżeńskiej

ITP ITD


